
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

216
Besluit van 26 maart 1982, houdende verhoging van de 
taxa wegens verlening van adeldom

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M in iste r van Binnenlandse Zaken van 3 
decem ber 1981, nr. B81/U3140, Directoraat-Generaal Binnenlands Bestuur, 
Directie Binnenlands Bestuur, A fde ling  Bestuurlijk-Jurid ische Zaken;

Gezien het advies van de Hoge Raad van Adel van 21 januari 1981, nr. 
80/136-26;

Gelet op artikel 74 van de G rondw et;
De Raad van State gehoord (advies van 26 januari 1982; nr. 820120/10); 
Gezien het nader rapport van Onze voornoem de M in iste r van 18 m aart 

1982, nr. B82/236, Directoraat-Generaal Binnenlands Bestuur, Directie 
Binnenlands Bestuur, A fde ling  Bestuurlijk-Jurid ische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Bij het verlenen van adeldom  is wegens taxa verschuld igd voor:
verheffing f3 6 0 0 ,-
in lijv ing f1 5 0 0 ,-
erkenning f  800,-

2. Bij het nadien verlenen van een (hogere) tite l is verschuld igd voo r de 
verlening van de tite l van:
ridder f  1200,-
baron f1 5 0 0 ,-
burggraaf f1 8 0 0 ,-
graaf f2 1 0 0 ,-
markies f2 5 5 0 ,-
hertog f3 0 0 0 ,-
prins f4 2 0 0 ,-

3. Voor verandering of verm eerdering van geslachtswapen is verschul-
d igd: f  300 ,-

Artikel 2

M et ingang van 1 januari 1983 is anderhalf maal, m et ingang van 1 
januari 1984 tw eem aal en m et ingang van 1 januari 1985 tw ee en een 
halfm aal van de in artikel 1 genoem de bedragen verschuldigd.

Staatsblad 1982 216 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Binnenlandse Zaken. Tevens zal het 
advies met de daarbij ter inzage gelegde 
stukken worden opgenomen in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 11 mei 
1982, nr. 88

De verschuldigde taxa worden berekend volgens het tarief geldend op 
het ogenblik van indiening van het verzoek dat to t de gunstverlening heeft 
geleid.

Artikel 4

Alle kosten van vervaardiging der diploma's zijn ten laste van degenen, 
voor wie het diploma bestemd is.

Artikel 5

Bij verlening van een titel die in rangorde niet direct volgt op het reeds 
door de verzoeker gevoerde predikaat of de door hem gevoerde titel, 
worden ook de bedragen voor de overgesprongen titel(s) in rekening 
gebracht.

Artikel 6

Bij door Ons uit eigen beweging verleende verheffing, inlijving, erkenning, 
verlening van een titel of verandering of vermeerdering van geslachtswapen 
zijn geen taxa verschuldigd.

Artikel 7

Het Koninklijk besluit van 30 september 1815, nr. 10, zoals dat is gewijzigd 
bij Koninklijk besluit van 16 augustus 1947, nr. 15, wordt ingetrokken.

Artikel 8

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 mei 1982.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en de Hoge Raad van Adel.

's-Gravenhage, 26 maart 1982
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
E. van Thijn

Uitgegeven de zevenentw intigste  april 1982

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 216 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Sedert 1947 w orden de taxa, verschuld igd voor verlen ing  van adeldom  
o f een (hogere) tite l, geheven als geregeld bij het K oninklijk besluit van 30 
septem ber 1815, nr. 10, zoals d it is gew ijzigd bij K oninklijk besluit van 16 
augustus 1947, nr. 15.

Aangezien het algem ene prijspeil sedert 1947 aanzienlijk gestegen is, 
w o rd t thans b ijste lling van de destijds vastgestelde taxa voorgesteld en 
w el in dier voege, dat deze oplopen to t het v ijfvoud ige . Zo zal, om  een 
voorbeeld te noemen, het voo r in lijv ing  verschuld igde bedrag (tot dusver 
f7 5 0 ,-) oplopen to t f3750,-.

Voor een oplopend ta rie f is gekozen, om dat bezwaar bestaat tegen een 
eenm alige verhoging der taxa m et 400%.

De artikelen 7, 2 en 3  van het h ierb ij aangeboden ontw erp-beslu it regelen 
het nieuwe tarief. De fo rm u le ring  van artikel 1 is ontleend aan het Koninklijk 
beslu it van 1815.

De artikelen 4, 5 en 6 vervangen artikel 8 van het Koninklijk besluit van 
1815, zoals d it is gew ijzigd. In artikel 4 is onder d ip lom a te verstaan de 
oorkonde, die te r zake van de verleende adeldom  w o rd t opgemaakt en 
waaraan het grootzegel van de Koning w o rd t gehecht. De in d it artikel 
bedoelde kosten zijn verschuld igd boven hetgeen aan taxa m oet w orden 
betaald.

Van de gelegenheid kan gebru ik w orden gem aakt om  het Koninklijk 
beslu it van 30 septem ber 1815, nr. 10, dat ook op andere punten verouderd 
is, in te trekken.

Artikel 7 strekt daartoe. H ierbij zij het vo lgende aangetekend. Aan de 
artikelen 1 to t en met 3 van d it beslu it bestaat geen behoefte meer: de tekst 
van de adelsdip lom a's is in de loop d e rt ijd  naar gelang der om standigheden 
in stijl en spelling gem oderniseerd; het lijk t niet zinvol de tekst opnieuw  
vast te stellen.

De artikelen 4 en 5 hebben betrekking op benoem ingen in de ridderschap
pen, een vorm  van adelsverlening, die alleen tijdens het Soevereine 
Vorstendom  der Verenigde Nederlanden en in de beginperiode van het 
Koninkrijk is gebruikt.

Artikel 7 is niet meer van toepassing, aangezien het zogenaamde Adels- 
fonds sedert het eerste M inisterie  Thorbecke is ingeschreven bij de Nationale 
schuld en de Hoge Raad van Adel er geen beschikking meer over heeft.

Artikel 8 van het on tw erp -bes lu it behelst de inw erkingtreding.

De M inister van Binnenlandse Zaken,
E. van Thijn

Staatsblad 1982 216 3


	stb-1982-216



